ЕРМАКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЕРМАКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«20» ноября 2025 г.                                                                с. Ермаковское № 4 – 25в

О местных налогах на территории муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края

В целях организации введения и сбора местных налогов на территории муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края, руководствуясь ст. 132 Конституции Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 20.03.2025 г. N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", ст. 15, гл. 31, 32 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Ермаковский окружной Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о местных налогах на территории муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
- решение Араданского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 23.11.2022 г. N 08-61-р "О введении налога на имущество физических лиц";
- решение Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2019 г. N 59-139р (ред. от 16.09.2024 г.) "О введении налога на имущество физических лиц";
- решение Танзыбейского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 22.11.2019 г. N 58-130-р (ред. от 18.11.2024 г.) "О введении налога на имущество физических лиц";
- решение Григорьевского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 14.11.2019 г. N 43-155р (ред. от 25.08.2022 г.) "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Григорьевского сельсовета";
- решение Новополтавского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2019 г. N 53-128р (ред. от 21.08.2024 г.) "О введении налога на имущество физических лиц";
- решение Мигнинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 20.11.2019 г. N 37-02р (ред. от 02.08.2024 г.) "О налоге на имущество физических лиц";
- решение Ермаковского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 23.06.2022 г. N 19-110р (ред. от 24.07.2024 г.) "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Ермаковский сельсовет";
- решение Семенниковского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 29.11.2019 г. N 38-119р (ред. от 22.11.2024 г.) "О введении налога на имущество физических лиц на территории Семенниковского сельсовета";
- решение Жеблахтинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 27.11.2019 г. N 13-29 "О налоге на имущество физических лиц на территории Жеблахтинского сельсовета";
- решение Разъезженского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 24.11.2021 г. N 11-38р (ред. от 11.10.2024 г.) "О налоге на имущество физических лиц на территории Разъезженского сельсовета";
- решение Верхнеусинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 22.11.2019 г. N 04-11р "Об установлении ставок налога на имущество физических лиц";
- решение Ивановского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 15.11.2019 г. N 44-80р "Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории Ивановского сельсовета";
- решение Салбинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 23.11.2018 г. N 32-99р (ред. от 22.11.2019 г.) "О налоге на имущество физических лиц";
- решение Ойского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 11.04.2025 г. №9-21р «О введении земельного налога на территории Ойского сельсовета» (ред. от 16.06.2025 г.);
- решение Танзыбейского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 22.11.2019 г. N 58-131-р (ред. от 18.11.2024 г.) "О введении земельного налога на территории муниципального образования Танзыбейский сельсовет";
- решение Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2019 г. N 59-140р (ред. от 26.09.2024 г.) "О введении земельного налога на территории муниципального образования Нижнесуэтукский сельсовет";
- решение Новополтавского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2019 г. N 53-127р (ред. от 21.08.2024 г.) "О введении земельного налога на территории Новополтавского сельсовета";
- решение Салбинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.12.2020 г. N 12-28р (ред. от 17.06.2024 г.) "О введении земельного налога на территории муниципального образования Салбинский сельсовет";
- решение Ойского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2016 г. N 38-69 (ред. от 06.09.2024 г.) "О земельном налоге";
- решение Мигнинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 20.11.2019 г. N 37-01р (ред. от 02.08.2024 г.) "О земельном налоге";
- решение Разъезженского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 24.11.2021 г. N 11-37р (ред. от 11.10.2024 г.) "Об установлении земельного налога, на территории муниципального образования Разъезженский сельсовет";
- решение Ермаковского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 23.06.2022 N 19-109р (ред. от 24.07.2024) "О введении земельного налога на территории Ермаковского сельсовета";
- Решение Верхнеусинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 22.11.2019 г. N 04-10р (ред. от 07.07.2023 г.) "Об установлении ставок земельного налога и предоставлении льгот налогоплательщикам";
- решение Семенниковского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 29.11.2019 г. N 38-120р (ред. от 22.11.2024 г.) "О земельном налоге, установленном на территории с. Семенниково";
- решение Араданского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 23.11.2022 г. N 08-60-р "О введении земельного налога на территории Араданского сельсовета";
- решение Жеблахтинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 27.11.2019 г. N 13-30 "Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Жеблахтинский сельсовет";
- решение Григорьевского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 20.08.2021 г. N 12-52в (ред. от 01.07.2022 г.) "О введении земельного налога на территории Григорьевского сельсовета";
- решение Ивановского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 15.11.2019 г. N 44-81р "Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ивановский сельсовет";
- решение Семенниковского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 22.11.2024 г. N 44-120р "О туристическом налоге";
- решение Араданского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2024 г. N 09-114-р "О туристическом налоге";
- решение Верхнеусинского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 25.11.2024 г. N 05-14-р "О туристическом налоге";
- решение Танзыбейского сельского Совета депутатов Ермаковского района Красноярского края от 18.11.2024 г. N 73-206-р "О туристическом налоге".
3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике.
4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Ермаковского
окружного Совета депутатов                                                                     М.В. Тиунова

Глава Ермаковского
муниципального округа                                                                                 Р.В. Куйчик

Приложение
к решению Ермаковского
окружного Совета депутатов
от «20» ноября 2025 г. № 4 – 25в

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕСТНЫХ НАЛОГАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕРМАКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и устанавливает виды местных налогов, а также в пределах установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации компетенции представительных органов муниципальных образований определяет элементы налогообложения, устанавливает налоговые льготы.

II. ВИДЫ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ

Установить и ввести в действие с 1 января 2026 года на территории муниципального образования Ермаковский муниципальный округ Красноярского края (далее - муниципальный округ) следующие виды местных налогов:
1) налог на имущество физических лиц;
2) земельный налог;
3) туристический налог.

III. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

3.1. Налоговые ставки устанавливаются исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

	N п/п
	Вид объекта
	Налоговая ставка (в процентах)

	1
	Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого не превышает 300 миллионов рублей (включительно):

	1.1
	жилой дом (часть жилого дома)
	0,1

	1.2
	квартира (часть квартиры)
	0,1

	1.3
	комната
	0,1

	1.4
	объект незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением такого объекта является жилой дом
	0,1

	1.5
	единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом
	0,1

	1.6
	гараж, машино-место, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 ст. 406 НК РФ
	0,1

	1.7
	хозяйственное строение или сооружение, площадь которого не превышает 50 квадратных метров и которое расположено на земельном участке для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства
	0,1

	2
	объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей

	3
	Прочие объекты налогообложения
	0,5

3.2. Право на налоговую льготу имеют категории налогоплательщиков с учетом положений, установленных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
Дополнительно на основании части 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации от налогообложения освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- родители, усыновители, опекуны, воспитывающие детей-инвалидов, если ребенок не находится на полном государственном обеспечении;
- многодетные семьи (семьи, имеющие трех и более детей, не достигших восемнадцатилетнего возраста);
- члены добровольной пожарной команды.

IV. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

4.1. Налоговые ставки устанавливаются исходя из кадастровой стоимости земельных участков:
4.1.1. в размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
4.1.2. в размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, а также отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах неиспользуемых для сельскохозяйственного производства.
4.2. Освобождаются от налогообложения налогоплательщики, определенные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
Дополнительно на основании части 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации от налогообложения освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- органы государственной власти Красноярского края и органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса;
- некоммерческие организации культуры и искусства, образования, в том числе дошкольного, здравоохранения, спорта и социальной защиты населения финансируемые из краевого и (или) местного бюджетов - в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
- учреждения, финансируемые из краевого бюджета - в отношении земельных участков, используемых для реализации лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках;
- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса;
- ветеранов и участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;
- вдов участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;
- ветеранов и инвалидов боевых действий;
- инвалидов 1 и 2 групп, инвалидов детства;
- физических лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;
- Героев Советского союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции:
- лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- члены добровольной пожарной команды.
Налогоплательщикам, имеющим право на налоговые льготы, установленные настоящим пунктом Положения, налоговые льготы предоставляются в порядке, установленном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками - организациями в бюджет по месту нахождения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

V. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ

1. Налоговые ставки установить в следующих размерах от стоимости оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость:
а) 2% в 2026 году;
б) 3% в 2027 году;
в) 4% в 2028 году;
г) 5% начиная с 2029 года.